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R E P U B L I K A   E   SH Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA FIER
SHPALLJE 

PËR PLOTËSIMIN E VENDIT TË LIRË TË KATEGORISË SË LARTË DREJTUESE 

Në zbatim të Ligjit nr.152/2013, “Për nëpunësin civil”, neni 32 “Pranimi i nëpunësve civilë të kategorisë së lartë drejtuese në institucionet e pavarura dhe njësitë e qeverisjes vendore” si dhe në bazë të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.118, date 05.03.2014 “Për procedurat e emërimit, rekrutimit, menaxhimit dhe përfundimit të marrdhënies në shërbimin civil të nëpunësve civil të nivelit të lartë drejtues dhe anëtareve të TND-së”, ndryshuar me Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.388, datë 06.05.2015 “Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM nr.118, date 05.03.2014”, Kreu VIII, Vendimi I Këshillitt ë Ministrave nr 142 datë 12.03.20214 “Për përshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve të punës në Institucionet e administratës shtetërore dhe institucionet e pavarura”, i ndryshuar, Bashkia Fier shpall procedurën e konkurimit per vendin:
· SEKRETAR I PËRGJITHSHËM BASHKIA FIER.

Shpallja eshtë e hapur për nëpunësit civil të kategorisë së mesme drejtuese si dhe jashte Sherbimit Civil.
PRANIMI NËPËRMJET PROCEDURËS SË NGRITJES NE DETYRE 
· Kërkesa të Përgjithshme:

1. Të jetë shtetas shqiptar;

2. Të ketë zotësi të plotë për të vepruar;

3. Të zotërojë gjuhën shqipe të folur dhe të shkruar;

4. Të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyren përkatëse;

5. Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e një kundravajtje penale me dashje;

6. Të mos ketë marrë asnjë masë disiplinore për largimin nga shërbimi civil, që nuk është shuar sipas ligjit;

7. Të plotësojë kërkesat e posacme për nivelin e arsimit, përvojës dhe kërkesat e tjera të posacme për kategorinë, klasën dhe pozicionin përkatës.

· Kushtet minimale që duhet të plotësojnë kandidatët për ngritje ne detyre janë: 

1. Të jetë nëpunës civil i konfirmuar ne nivelin e mesem drejtues, ne sherbimin civil.
2. Të mos ketë masë disiplinore në fuqi.

3. Të ketë të paktën një vlerësim pozitiv. 

KANDIDATËT DUHET TË PLOTËSOJNË KËRKESAT E POSAÇME SI VIJON:

a- Të zotërojnë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në fushën drejtësi, administratë publike, ekonomik, edhe diploma e nivelit “Bachelor” duhet të jetë në të njëjtën fushë. Përparësi përbën kryerja e studimeve dhe kualifikimeve pasuniversitare në fushën përkatëse. (Diplomat të cilat janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehsimin e diplomave sipas legjislacionit në fuqi).
b- Të kenë jo më pak se pesë vjet eksperiencë pune në administratën shtetërore dhe/ose institucione të pavarura, nga këto jo më pak se tre vjet në pozicion drejtues. 

c- Të kenë eksperiencë si nëpunës civil në nivelin e mesëm drejtues jo më pak se pesë vjet 

d- Të zotërojnë  një gjuhë të huaj.

DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT

Kandidatët që aplikojnë duhet të dorëzojnë dokumentet si më poshtë: 

a- Jetëshkrim (CV)
b- Fotokopje të diplomës (përfshirë edhe diplomën bachelor);

c- Fotokopje të librezës së punës (të gjitha faqet që vërtetojnë eksperiencën në punë);

d- Fotokopje të letërnjoftimit (ID);

e- Vërtetim të gjendjes shëndetësore;

f- Vetëdeklarim të gjendjes gjyqësore.  

g- Vlerësimin e fundit nga eprori direkt;

h- Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore në fuqi.

i- Çdo dokumentacion tjetër që vërteton trajnimet, kualifikimet, arsimin shtesë, vlerësimet pozitive apo të tjera të përmendura në jetëshkrimin tuaj;

  Ky dokumentacion duhet të dorëzohet nga kandidati deri ne date 30.10.2025
· Rezultatet për verifikimin paraprak të dosjeve te kandidateve qe plotesojnë kriteret specifike të vendit të punës do të dalin nëpërmjet shpalljes së listës emërore të kandidatëve sipas rendit alfabetik, që do t’i nenshtrohen konkurimit, do te behet në portalin “Shërbimi Kombëtar i Punësimit”, në faqen zyrtare të Institucionit dhe në stendën e informimit të publikut. Ankesat nga kandidatët paraqiten në Njësinë Përgjegjëse, brenda 5 (pesë) ditëve pune nga shpallja e listës dhe ankuesi merr përgjigje brenda 5 (pesë)  ditëve nga data e depozitimit të saj. 
· Konkurrimi  do të zhvillohet në ambientet e Bashkise Fier 
FUSHAT E NJOHURIVE, AFTËSITË DHE CILËSITË MBI TË CILAT DO TË ZHVILLOHET INTERVISTA
Kandidatët do të vlerësohen në lidhje me:

a) Kushtetuten e RSH, e ndryshuar.

b) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 152/2013, “Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar, dhe aktet nënligjore dalë në zbatim të tij.

c) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 9131, datë 08.09.2003, “Për rregullat e etikës në administratën publike”.
d) Njohuritë mbi Ligjin Nr. 8503, datë 30.06.1999, “Për të drejtën e informimit për dokumentet zyrtare”, i ndryshuar.
e) Ligjin nr.10296 dt.08.07.2010 ”Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”,i ndryshuar me ligjin nr.110/2015 , akte të tjera normative të Ministrisë Financave “ Për menaxhimin e kordinimin e riskut”

f) Ligj Nr. 44/2015  ‘’Kodi I Procedurave Administrative i Republikës së Shqipërisë “
g) Ligjin Nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore”

h) Ligjin nr 9936 dt.26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor”në RSH-së”

i) Ligjin nr.9720 dt.23.04.2007 “Për auditimin e brendshëm së sektorin publik”, I ndryshuar.

j) Ligjin nr.9049, datë 10.04.2003 “Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe disa nëpunësve publikë”

k) Ligjin nr.9367, datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.
l) Ligjin nr.90/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administrates shtetërore në RSH- së.

MËNYRA E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE: 

Kandidatët do të vlerësohen nga Komisioni i ngritur pranë Bashkisë Fier, nëpërmjet dokumentacionit të dorëzuar, testimit me shrkim dhe intervistës së strukturuar me gojë. Totali i pikëve të vlerësimit të kandidateve është 100 pikë, të cilat ndahen përkatësisht: 

a. 10 pikë për vlerësimin e jetëshkrimit, që përfshin vlerësimin e arsimit, experiencës dhe trajnimeve të lidhura me fushën;

b. 40 pikë për testimin me shkrim;

c. 50 pikë për intervistën e strukturuar me gojë.

Komisioni, në përfundim të vlerësimit, përzgjedh kandidatin, i cili renditet i pari me pikët maksimale, për t'u emëruar në pozicionin  ku ka konkurruar si : “Sekretar i Pergjithshem” 
Në rast se dalin fitues më shumë se një kandidat, me pikë të barabarta, zbatohen sanksionet e pikës 18 Kreu IV të Vendimit të Këshillit të Minstrave nr.118, date 05.03.2014 “Për procedurat e emërimit rekrutimit, menaxhimit dhe përfundimit të marrdhënies në shërbimin civil të nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues dhe anëtarëve të TND-së”,

LEVIZJE PARALELE
KËRKESAT E PËRGJITHSHME PËR LEVIZJE PARALELE NË SHËRBIMIN CIVIL DHE KRITERET E VEÇANTA
1. Të jetë shtetas shqiptar;

2. Të ketë zotësi të plotë për të vepruar;

3. Të zotërojë gjuhën shqipe të folur dhe të shkruar;

4. Të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyren përkatëse;

5. Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e një kundravajtje penale me dashje;

6. Të mos ketë marrë asnjë masë disiplinore për largimin nga shërbimi civil, që nuk është shuar sipas ligjit;

DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT
1. Fotokopje e diplomës me listën e notave (te noterizuar) dhe listë notash të ndryshme me vlerësimin e njohur në Shtetin Shqiptar, aplikanti duhet ta ketë të konvertuar atë sipas sistemit shqiptar. 

2. Vertetim te gjendjes gjyqesore .

3. Fotokopje të vlerësimit te fundit vjetor. 

4. Aktin e konfirmimit si nëpunës civil ne nivelin e mesem drejtues 

5. Vërtetim nga punëdhënësi i fundit, që aplikanti nuk ka masë disiplinore në fuqi. 

6. Fotokopje të librezës së punës. 

7. Çertifikata dhe dëshmi të kualifikimeve, trajnimeve të ndryshme. 

8. Fotokopje të kartës së identitetit.

PRANIMI NGA JASHTË SHËRBIMIT CIVIL
- Pranimi në Shërbimin Civil.

Nëse në përfundim të procedurës për ngritje ne detyre nuk ka fitues, plotësimi i vendit vakant do të realizohet nëpërmjet procedurës së pranimit në shërbimin civil.

Për këtë procedurë kanë të drejtë të aplikojnë të gjithë kandidatët jashtë sistemit të shërbimit civil, që plotësojnë kërkesat e përgjithshme sipas nenit 21 të ligjit nr.152/2013 “Për nëpunësin civil” i ndryshuar:

KËRKESAT E PËRGJITHSHME PËR PRANIMIN NË SHËRBIMIN CIVIL DHE KRITERET E VEÇANTA
1. Të jetë shtetas shqiptar;

2. Të ketë zotësi të plotë për të vepruar;

3. Të zotërojë gjuhën shqipe të folur dhe të shkruar;

4. Të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyren përkatëse;

5. Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e një kundravajtje penale me dashje;

6. Të mos ketë marrë asnjë masë disiplinore për largimin nga shërbimi civil, që nuk është shuar sipas ligjit;

DOKUMENTACIONI, MËNYRA DHE AFATI I DORËZIMIT
a. Fotokopje e diplomës me listën e notave (te noterizuar) dhe listë notash të ndryshme me vlerësimin e njohur në Shtetin Shqiptar, aplikanti duhet ta ketë të konvertuar atë sipas sistemit shqiptar. 

b. Vertetim te gjendjes gjyqesore .

c. Fotokopje të vlerësimit te fundit vjetor. 

d. Aktin e konfirmimit si nëpunës civil ne nivelin e mesem drejtues 

e. Vërtetim nga punëdhënësi i fundit, që aplikanti nuk ka masë disiplinore në fuqi. 

f. Fotokopje të librezës së punës. 

g. Çertifikata dhe dëshmi të kualifikimeve, trajnimeve të ndryshme. 

h. Fotokopje të kartës së identitetit.

Njesia pergjegjese e Menaxhimit te Burimeve Njërëzore do te shpalle listen e fituesve.

Njoftimi do të bëhet:
· në portalin “Shërbimi Kombëtar i Punësimit” ,
· në faqen zyrtare të Bashkisë Fier  
· ne stenden e informimit publik.

TË DHËNA PËR POZICIONIN E PUNËS
I .EMËRTESA E POZCIONIT : SEKRETARI I PËRGJITHSHËM
INSTITUCIONI: BASHKIA FIER
II.MISIONI
Planifikon, drejton dhe koordinon funksionimin e pergjithshëm te gjitha strukturave te bashkise, kujdeset dhe siguron qendrushmerine dhe vazhdimesine e veprimtarise perkatese te strukturave te bashkise. 

Ka pergjegjesi te plote menaxheriale për veprimtarine e nje numri të caktuar drejtorish dhe  siguron arritjen e rezultateve  në kohë dhe me  cilësi sipas objektivave të planifikuara .

 Ne perputhje me kerkesat e parashikuara ne ligj dhe aktet e tjera nënligjore si dhe urdherat e detyrat e marra nga Kryetari i Bashkise, merr masa per shfrytezimin e frytshem te burimeve njerezore, te mjeteve financiare dhe burimeve materiale të bashkisë.

III. QËLLIMI I PËRGJITHSHËM I POZICIONIT TË PUNËS
Zbatimi i politikave dhe strategjive për menaxhimin me efektivitet dhe siguron qendrueshmerinë dhe vazhdimesine e veprimtarise perkatese te strukturave te bashkise dhe të Institucioneve në  varësi të bashkisë .

IV. DETYRAT  KRYESORE
	 Udhëzimi nr. 01, datë 31.05.2017, i DAP, ligji dhe aktet nënligjore përkatëse. 

a) Formulon politikat e institucionit, këshillon punonjësit dhe merr masa për zbatimin  politikave; 
b) Koordinon, garanton përfshirjen e ndihmesës së dhënë nga sektorët/drejtoritë, të cilët përfshihen në drejtoritë e përgjithëshme por dhe jo vetëm, gjatë procesit të formulimit të politikave, sipas cdo fushe që ushtron kometencat institucioni bashkisë.
c) Është përgjegjës për zbatimin e vendimeve, lidhur me politikat, duke ndjekur rregullisht procesin dhe duke marrë masa për zgjidhjen e problemeve të konstatuara.
d) Siguron drejtim strategjik afatgjatë;
e) Merr masa për përgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshëm financiar, monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin e brendshëm të buxhetit të institucionit dhe përgjigjet përpara Kryetarit të Bashkisë në përputhje me legjislacionin.

f) Identifikon dhe paraqet mundësitë për reduktim të shpenzimeve, për përmirësim të politikave që zbatohen, programeve dhe performancës institucionale;

g) Menaxhon nëpunësit civilë dhe punonjësit e institucionit; 

h) Organizon punën dhe përcakton detyrat, sipas drejtorive;

i) Siguron një klimë bashkëpunimi dhe gjithëpërfshirjeje të punonjësve dhe nënpunësve civilë, me qëllimin e promovimit të zhvillimit të kapaciteteve njerëzore;  

j) Është përgjegjës, për ristrukturimin organizativ, të institucionit; 

k) Miraton, përshkrimet e punës së nëpunësve në institucion.

l) Promovon risi dhe iniciativa, për rritjen dhe përmirësimin e shërbimeve ndaj publikut/komunitetit;  

m) Përfaqëson institucionin, me autorizim të titullarit, brënda dhe jashtë vendit;

n) Bazuar në ligj, kryen detyra të tjera të ngarkuara me urdhër të Kryetarit të Bashkisë, etj.


V. Përgjegjësitë kryesore lidhur me:

A.Planifikim dhe objektivat: 

A.1 Vleresimin e punës së nepunesve të Bashkise Fier .

A.2 Detyrat Teknike

A.3 Eshtë Autoriteti Përgjegjës për Konfliktin ndermjet, nëpunësve/punonjesve ne Bashkinë Fier
VI. Zgjidhja e problemeve: 

Problemet e hasura zgjidhen brenda afateve ligjore, duke u mbështetur në parimet dhe objektivat e   Bashkisë   në bashkëpunim me Drejtoritë /Ndermarrjet e varësisë, kur kjo kërkohet.

VII.Vendimmarja

Konstante, Komplekse në përputhje me kuadrin ligjor, procedurat dhe standardet.

VIII. Mjedisi Menaxherial

Raporton dhe përgjigjet direkt tek Kryetari i Bashkisë. Puna e Sekretarit të Pergjithshem ndikon në rezultatet e të gjithë Drejtorive /Sektorëve të Institucionit.
IX. Mbikqyrja

Mbikqyrja e punës së Sekretarit të Pergjithshem realizohet nga Kryetari i Bashkisë.

X. Kushtet e punës

Kushte të favorshme pune
